
 
Година втора, брой 4 

май – юни 2008 г. 

Писмо за довиждане 
На 18 юни аз имах 
честта да участвам в 
срещата на министър-
председателя Станишев 
и президента Буш в 
Овалния кабинет – 
несъмнено, един от  
върховите моменти на 
моето  т ри г одишно 
пребиваване в България. 
Президентът Буш даде 
висока  оценка  на 
конструктивната роля на 

България на Балканите, на нейната подкрепа в Ирак 
и Афганистан и на усилията й за борба с 
престъпността и корупцията. Министър-председателят 
Станишев подчерта, че България и САЩ са стигнали 
равнището на едно истинско стратегически 
партньорство. 

От посещението на министър-председателя имаше 
конкретни  ползи . Подписахме  междинно 
споразумение като стъпка към отмяна на визите за 
САЩ .   Нашата  Федерална  авиационна 
администрация  съобщи, че българските пътнически 
стандарти са се подобрили до ниво, позволяващо 
преки полети между САЩ и България.  Постигнахме и 
съгласие за сътрудничество в още по-голяма степен 
против разпространението на оръжия за масово 
унищожение.  

Министър-председателят се срещна с водещи фигури 
от американския бизнес и с инвеститори от Ню Йорк, 
като убедително изтъкна, че България, с нейната  
талантлива и образована работна сила, предлага 
отлични възможности за растеж. 

Посещението на министър-председателя беше ясно 
доказателство какво са постигнали нашите два 
народа през последните три години. 

Ние се превърнахме в истински стратегически 
партньори, работещи рамо до рамо в НАТО и в 
борбата с екстремизма и тероризма в Афганистан и 
Ирак. 

Ние станахме партньори в името на една по-голяма 
стабилност на Балканите. Президентът Буш каза на 
министър-председателя Станишев следното: „Вие сте 
една конструктивна сила за стабилност, една 
конструктивна сила за надежда в този регион”. 

Ние сме бизнес партньори. Американските 
инвестиции нараснаха от милиони на милиарди 
долари. Днес двете най-големи чужди инвестиции в 
България са американски. 

Ние сме и партньори в борбата с организираната 
престъпност и корупцията, с трафика на хора и 
наркотици. Нашето ФБР и Агенцията за борба с  
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наркотиците работят съвместно и всекидневно с 
българските си колеги. Предлаганото обучение и 
техническата помощ от наша страна дават на 
българските правополагащи органи инструментите 
и знанията, нужни за справянето с организираната 
престъпност.   

Много се гордея с факта, че моето правителство 
изигра водеща роля с оказването на помощ, за да 
модернизира България своята правна и 
административна система.  

Това лято Американската агенция за чуждестранно 
развитие ще приключи своята дейност, но тази 
агенция оставя след себе си едно трайно и 
устойчиво институционално наследство, включващо 
Националния  институт на правосъдието , 
Американския университет в България, както и 
голям кадрови потенциал от държавни служители, 
индустриалци и представители на неправителствени 
организации, обучени, за да се справят по-добре в 
работата си за обществото. 

И това лято отново хиляди български студенти ще 
заминат за САЩ, за да работят и да пътуват. Това 
всъщност са вашите най-способни дипломати – те 
представят България на безброй американци, които 
се възхищават от тяхната интелигентност, 
трудолюбие, чувство за хумор и любопитство към 
света. 

Очевидно е, че остават някои големи 
предизвикателства, докато вие полагате усилия, за 
да направите България по-благоденстваща, 
разнообразявате енергийните източници, борите се 
с престъпността и корупцията и укрепвате 
върховенството на закона.  

Зная, че България може да успее, защото ми е 
известно, че българите са се справяли с много по-
големи пречки в своята история. При това днес вие 
не сте изправени сами пред проблемите. Сега вие 
отново и действително сте интегрирани в Европа. А 
в лицето на САЩ имате един силен съюзник и 
партньор. Ние залагаме на това, че ще успеете да 
превърнете България в една по-силна и 
благоденстваща държава.  

Искам да ви благодаря, че ме смятате за приятел, 
че споделяхте честно своите въжделения и 
безпокойства и ми помогнахте с още по-голям успех 
да подкрепям вашите усилия в течение на тези три 
важни години от вашата история. 

 

Искрено ваш:  

Джон Байърли 
Посланик на САЩ 

ПОСОЛСТВО НА САЩПОСОЛСТВО НА САЩПОСОЛСТВО НА САЩ   
СОФИЯ, БЪЛГАРИЯСОФИЯ, БЪЛГАРИЯСОФИЯ, БЪЛГАРИЯ   
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Министър-председателят Станишев празнува американско-българското 
партньорство в Белия дом 
Сигурността на Балканите, важни въпроси на енергетиката и отменянето на 
американските визи за българите бяха главните теми, дискутирани от българския 
министър-председател Сергей Станишев и президента Джордж У. Буш на срещата 
им в Овалния кабинет на 18 юни.  

Президентът Буш даде висока оценка на българския принос към мисиите в 
Афганистан и Ирак, военното сътрудничество, ролята на България за стабилността 
на Балканите и на Черноморския регион, както и на личните усилия на Станишев 
в борбата с организираната престъпност. 

Освен срещата в Овалния кабинет, министър-председателят Станишев се срещна 
и с министъра на вътрешната сигурност на САЩ Майкъл Чертоф и с министъра на 
отбраната Робърт Гейтс. Той също така изнесе лекция в Центъра „Удроу Уилсън”. 
Преде пристигането си във Вашингтон министър-председателят се срещна с 
бизнес лидери в Ню Йорк, за да съдейства за бъдещи инвестиции в България.  

- Съобщение за пресата на Белия дом на английски 

- Вж. видеото 

България прави стъпка към безвизов режим със САЩ 

На 18 юни Федералната авиационна администрация /ФАА/ към Министерството 
на транспорта на САЩ съобщи, че в резултат от преоценката на състоянието на 
гражданската авиация от м. януари е установено, че България отговаря на 
международните стандарти за сигурност, определени от Международната 
организация за гражданска авиация /МОГА/. В момента от рейтинг на 
сигурността Категория 2, даден й през септември 2003 г., България е 
преместена в Категория 1. Рейтингът Категория 1 означава, че гражданската 
авиация на страната отговаря на изискванията на МОГА. При рейтинг Категория 
1 българските въздушни превозвачи могат да използват собствени самолети за 
полети до САЩ, което досега не бе възможно.  

Федералната авиационна администрация определи по-висок рейтинг 
на сигурността за България 

На 17 юни външният министър на България Ивайло Калфин и министърът на 
вътрешната сигурност на САЩ Майкъл Чертоф подписаха Междинна 
декларация по Програмата на САЩ за отмяна на визите. В декларацията са 
очертани условията, на които трябва да отговаря България, за да се 
присъедини към програмата, между които предоставяне на по-пълна 
информация за пътуванията в чужбина и граничните проверки, подобрения в 
размяната на информация за терористи и подозирани в тероризъм лица, както 
и навременно и подробно уведомяване за изгубени или откраднати паспорти.  
В добавка, преди да бъде включена в програмата България трябва да въведе 
биометрични паспорти за своите граждани и да се бори с организираната 
престъпност  в страната. 

- Изказване на Майкъл Чертоф на английски 

 

Президентът Джордж Буш /вдясно/ се среща в Белия дом с българския 
министър-председател Сергей Станишев в сряда, 18 юни. /Снимка Илин Станев, 

Ройтерс/ 
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Доклад за трафика на хора, публикуван 2008 г. 

Посланикът на САЩ в България Джон 
Байърли, министърът на икономиката и 
енергетиката  Петър  Димитров , 
областният управител Мария Нейкова и 
кметът на Габрово Николай Тонев 
отбелязаха приключилото изграждане 
на Котел-1 в топлоелектрическата 
централа „Ей И Ес-Марица Изток-1” на 
церемония, организирана на 29 април 
2008 г. В уводните си думи посланик 
Байърли каза, че не се случва често безпрецедентни начинания да доведат до 
такива внушителни резултати само за две години. Той също така подчерта, че 
прекрасното сътрудничество между корпорацията Ей И Ес и българското 
правителство е модел на всички възможности за американски бизнес в България. 
 - Изказване на посланик Джон Байърли 

На 4 юни 2008 г. Държавният департамент 
публикува осмия ежегоден Доклад за трафика на 
хора. Според държавния секретар Кондолиза 
Райс този разглеждащ 170 държави доклад е 
най-всеобхватният анализ на тенденциите в 
трафика и на усилията на правителствата да 
сложат край на тази престъпна дейност.  В 
съответствие с международните критерии за 
борба с трафика на хора страните са 
категоризирани в групи, като Трета група има най-неблагоприятен характер. България е 
категоризирана във Втора група,  като източник, транзитен пункт и – в по-малка степен – 
дестинация за трафик на хора. САЩ са категоризирани като дестинация за трафик. 

- Доклад за трафика на хора на английски 

- България 

Награди за посланик Джон Байърли 
Интервю на посланик Байърли 
за предаването „Панорама” 

на БНТ  

Вж. откъси от интервюто    
част 1, 2, 3 и 4 

На  12  юни  във  връзка  с 
окончателното  отпътуване  на 
посланик Байърли от страната 
президентът Първанов го награди с 
орден „Стара планина” – първа 
степен за изключителния му принос в 
поддържането и развитието на 
отношенията между Република 
България и САЩ.  

- Изказване на посланик Байърли 

- Вж. видеото 

 

Посланик Байърли, заедно с български държавни служители, пред новия 
Котел-1 в топлоелектрическата централа „Ей И Ес-Марица Изток-1”. 

Очакванията са централата да донесе големи подобрения за българската 
икономика и за околната среда. 

Топлоелектрическата централа „Ей И Ес-Марица Изток-1” приключва 
изграждането на Котел-1 

“Трафикът и експлоатацията са напаст 
за всички държави и нито една 
държава, дори и нашата, няма 
имунитет за това.” 

-  Държавен секретар Кондолиза Райс, 
4 юни 2008 г. 

“Смятам, че успехът в  “Ей И Ес-
Марица Изток-1”, на който сме 
свидетели днес, стана възможен 
благодарение на извънредно доброто 
партньорство между една голяма 
американска компания – Ей И Ес – и 
българското правителство.”  

- Посланик Байърли 

 

 

На 9 юни главният прокурор Борис 
Велчев връчи на посланик Байърли 
почетен знак и грамота за оказаната 
от него подкрепа на съдебната 
реформа в България. Посланик 
Байърли каза в отговор, че за него е 
чест да получи тази награда и добави, 
че „в лицето на Посолството на САЩ и 
на американския народ България 
винаги ще има предан съюзник в 
усилията да стане една още по-силна и 
по - демокра тична  европейска 
държава”.  

  - Изказване на посланик Байърли 

На 20 май посланик Байърли бе 
удостоен с ордена „Свети Георги” – 
първа степен за ролята му в 
укрепването на връзките между 
САЩ и България. На снимката 
посланик Байърли е заедно с 
министъра на отбраната Николай 
Цонев и с началника на Генералния 
щаб генерал Златан Стойков. 

  

На 16 май посланик Байърли 
говори за неотдавнашните 
промени в българското 

правителство, за 
предложението да бъдат 
закрити безмитните 

магазини в България, за 
реформата в армията, за 
съвместно използваните 
военни съоръжения и за 

завръщането на българските 
медицински сестри след 
задържането им в Либия. 
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Важни въпросиВажни въпросиВажни въпроси   
Церемонии по връчване на дипломите в Американския университет в Благоевград 
и Американския колеж в София 

Випуск 2008 на Американският колеж в София 
очаква връчването на дипломите 

На 18 май посланик Байърли присъства на церемонията по връчването на дипломите в 
Американския университет в Благоевград. Това е четиринайсетият випуск на университета, 
основан с финансовата помощ на американското правителство. По време на церемонията 
посланик Байърли бе удостоен с почетна степен от университета. Сред това в своето 
поздравително слово на церемонията за дипломиране посланик Байърли нарече Американския 
университет в Благоевград “успешен експеримент за промяна на Балканите”, като каза на 
випускниците, че те са “вдъхновяващ пример за това какво могат да постигнат хората на 
Балканите и - с тяхна помощ - наистина ще постигнат”. 

На 22 май на тържествена церемония бяха връчени дипломите на завършилите Американския 
колеж в София. Посланик Байърли присъства на церемонията, като поздрави випускниците и 
техните родители с успеха и резултата от положените големи усилия. Той също така специално 
благодари на учителите, отбелязвайки високите изисквания, на които те отговарят, упражнявайки 
своята професия. Посланик Байърли изтъкна, че “няма по-висша форма на оптимизъм от 
преподаването”. Той също така изрази убеждението си, че с разнородните си таланти 
випускниците ще намерят своето място в глобализиращото се общество, особено след като 
България е вече член на Европейския съюз. 

- Изказване на посланик Байърли в Американския университет в Благоевград 

- Изказване на посланик Байърли в Американския колеж в София 

Випускници от 2008 г. на Американския 
университет в Благоевград, основан през 1994 г.  
с американска финансова помощ, гордо показват 

своите току-що получени дипломи 

Джеймс Линдзи посети България  

 

Джеймс Линдзи, директор на Центъра “Робът С. Строс” за международна сигурност и право към 
Университета в Тексас, посети България от 14 до 16 май в рамките на американската Програма 
за лектори и специалисти. В Бьлгария той изнесе две лекции, касаещи противоракетния щит в 
Европа, и даде интервю за вестник “Труд”. Лекциите бяха изнесени съответно пред студенти и 
пред висши български държавни служители. Подробно разяснени бяха американските плановете 
за разполагане на противоракетен щит в Европа, като целта бе да се привлече вниманието към 
наличната и потенциална заплаха от нападение на континента с балистични ракети. Линдзи също 
така осветли аудиторията по въпроси на ракетните технологии и оперирането на ракети с малък, 
среден и дълъг обсег на действие. 

 

В лекцията си Джеймс Линдзи запознава аудиторията с 
въпросите на американския противоракетен щит в 

Европа 

НА ФОКУС 

 

Съвсем случайно, в качеството си на социални работници, Рой и Ан Фрийд 
посещават за пръв път България през 1987 г.  Впоследствие - на седемдесет и 
две годишна възраст  – Рой и Ан се завръщат в България като учени през 
1989 г. в рамките на програмата “Фулбрайт”. След натрупването на този пръв 
опит в България, семейство Фрийд се преврьща в олицетворение на целите на 
програмата “Фулбрайт”: “да се внесе в световните дела малко повече знание, 
малко повече разум и малко повече съчувствие”. През 2007 г. семейство 
Фрийд публикуват общи мемоари, озаглавени “Фулбрайтови стипендианти в 
пенсия: как работата за мрежи в България ни поддържа активни”. В тях 
двамата разказват вдъхновяващата, по техните думи, “история за 
възможностите, които Фулбрайтовите стипендианти имат за изграждане на 
приятелство между народите” в рамките на обмена на опит.  

 

Ан и Рой ФрийдАн и Рой ФрийдАн и Рой Фрийд   

 

Ан и Рой Фрийд в Пловдив, 1995 г. 
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Стр.5                                                                                                                                                                                                       Месечен бюлетин на Посолството на САЩ  в София                             

На 23 април 2008 г. Специализираното висше училище по библиотекознание и 
информационни технологии бе домакин на уъркшоп, посветен на информационната 
грамотност. Специалистът по информационни ресурси Майкьл Хъф говори на бъдещите 
библиотекари за това как библиотеките в САЩ допринасят към усилията за повишаване на 
информационната грамотност и как американското правителство активно подкрепя подобни 
програми.  След лекцията преподавателите, студентите и гостите взеха участие в 
официалната церемония по откриването на Американски кът към университетската 
библиотека, носеща името на американския журналист Джанюариъс Макгахан. От името на 
Посолството на САЩ завеждащият отдела за връзки с обществеността Дейвид Сифкин получи 
плакет, отбелязващ приноса на Макгъхан към българската история. 

В американската общностВ американската общностВ американската общност   

След провеждането на уъркшоп, посветен на 
въпросите на информационната грамотност, 

официално бе прерязана лентата на новооткрития 
Американския кът към библиотеката “Джанюариъс 

Макгахан” 

 

Фулбрайтовият професор Джудит Мишел Хил и нейните български студенти от Националната 
художествена академия откриха изложба на живописен текстилен дизайн, изпълнен с 
използването на традиционни и модерни български теми, комбинирани с 
високотехнологичен компютьрно генериран дизайн. Изложбата бе открита на 17 юни 2008 
г. в новия Американски център към Столична библиотека. Проявата е пример за 
сътрудничество между хора на изкуството от САЩ и България с помощта на програмата 
“Фулбрайт”. 

Мишел Хил (вдясно) на откриването на изложбата 

Джим Бигъс, капитан втори ранг Джейк Дейстар и 
други представители на Посолството на САЩ дават 
информация за съвместно използваните българо-

американски военни съоръжения. 
 

 

 

Над сто доброволци се събраха на 17 май, събота, в Южния парк, за да участват в Деня за 
служба на обществото, организиран от Американската търговска камара и от Българската 
фондация за благотворителност и помощ. Доброволците посадиха цветя, боядисаха пейки и 
събраха окосена трева и боклук, с което помогнаха Южният парк да бъде още по-красив. 

 

 

Специалистът по информационни ресурси Майра Браун посети България от 19 до 20 май с 
цел изнасянето на лекция за историята на афроамериканската музика в САЩ. По време на 
своето посещение тя говори пред ученици в Гимназията за чужди езици в Благоевград. 
Втората й лекция бе пред слушатели в наскоро открития Американски център в София. 
Аудиторията бе смесена, като включваше гимназисти и студенти, учители по английски, 
както и учени, Фулбрайтови стипендианти, и други гости. 

  

Майра Браун работи за популяризирането на 
афроамериканската култура и музика в България 

На 15 май 2008 г. съветникът към Посолството на САЩ по политическите и икономическите 
въпроси Джеймс Бигъс участва в провелата се в кметството на град Котел среща с жители на 
града, свикана от Организацията на завършилите Колежа по отбраната към НАТО.  По време 
на срещата г-н Бигъс, съвместно с капитан втори ранг Джейк Дейстар и пресаташето на 
Посолството на САЩ Стивън Лина, отговори на въпроси от публиката, касаещи съвместното 
използване на българските военни бази от български и американски военни.  Срещата в 
Котел бе особено забележителна заради неотдавнашното огласяване на сключени договори 
за изграждането на временни съоръжения в Ново село. Американската армия възнамерява 
да използва приблизително 6.5 милиона долара за подготовката на предстоящото през това 
лято обучение, като голяма част от работата ще бъде извършена от местни жители. 

Доброволци от Американското посолство се събират в 
Южния парк в ден за садене на дървета и боядисване 

на пейки 
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